
148 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

modelo constante do Anexo Único deste Provimento, acerca da 
situação do membro do Ministério Público a ser nomeado ou 
designado para cargos em comissão ou função de confi ança e a 
designação para auxílio ou colaboração nos órgãos auxiliares e 
da Administração Superior do Ministério Público.
Parágrafo único. A certidão de que trata o caput deste artigo 
terá como base as informações referentes aos 12 (doze) 
meses anteriores à data do recebimento do requerimento na 
Corregedoria-Geral.
Art. 3º Caso sejam constatadas pendências, a Corregedoria-Geral 
ofi ciará, via e-mail institucional, ao membro do Ministério Público 
para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, improrrogáveis, 
apresente defesa comprovando possíveis equívocos.
Parágrafo único. O membro deverá se manifestar à Corregedoria-
Geral, via e-mail setorizado, caso a pendência identifi cada seja 
referente aos Sistemas de Atividades Funcionais (correg_siamp@
mppa.mp.br), Plano de Atuação (correg_seapa@mppa.mp.br) 
e aos Relatórios de Fiscalização / Resoluções CNMP (correg_
relatorios@mppa.mp.br).
Art. 4º Confi rmadas as pendências, será feita a devida 
comunicação ao Procurador-Geral de Justiça.
Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Corregedor-Geral 
do Ministério Público.
Art. 6º Este provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 7º Fica revogado o Provimento nº 01/2017-CGMP/PA, de 
25 de abril de 2017.
Belém-PA, 28 de junho de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Corregedor-Geral de Justiça
                       

ANEXO I
PROVIMENTO Nº 002/2018-CGMP/PA

CERTIDÃO DE REGULARIDADE
Certifi co, para os fi ns de que trata o art. 5º, inciso II, da Resolução 
nº 160/2017-CNMP, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
de 14 de fevereiro de 2017, que o Procurador/ Promotor de 
Justiça, Dr.(a) _______________________________________
_, encontra-se em situação regular perante esta Corregedoria-
Geral, em razão do atendimento aos requisitos constantes no 
Provimento nº ....../2018-CGMP/PA, de ... de ............. de 2018.
Por ser verdade, fi rmo a presente Certidão.
Belém, ... de ................... de 20...
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 331970
PORTARIA N.° 4588/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo 
relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos 
instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO
 

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S) 

ANTERIOR(ES) 
REVOGADAS

082 2012
INTERIOR/

MOS-
QUEIRO

SANDRA MARIA 
BEVILÁQUA E 

SILVA RIBEIRO

Daniele 
Barbosa 

de Oliveira 
(titular); 

Juliana Dias 
Ferreira 
de Pinho 
Palmeira 

(PJ) 
(suplente)

08/10/2012 07/10/2018

Port. n° 
627/2015-MP/
SGJ, DOE de 
20/11/2015. 

Port. n° 
683/2015-MP/
SGJ-TA, DOE 

de 21/12/2015.  
Port. n° 

197/2018-MP/
SGJ-TA, DOE de 

28/03/2018.

032 2014
INTERIOR/ 

PJ TUCURUÍ /
TRANSPORTE

NORTE LOCADORA 
DE VEÍCULOS 
EIRELI-EPP

Amanda 
Luciana Sales 
Lobato (PJ) 
(titular); 
André da 

Silva Cardoso 
(suplente); 
Paulo André 
Seawright 

Coelho 
(titular); 
Tarso de 

Melo Fidelis 
(suplente)

18/06/2014 17/06/2019

Port. n° 
3086/2016-MP/

PGJ, DOE de 
25/04/2016.

138 2016 INTERIOR/PJ 
DE PACAJÁ

JOSÉ DIAS 
PEREIRA

Maria Eliane 
de Araújo 

Freres 
(Titular); 
Gerson 
Alberto 

de França 
(suplente) 

(PJ)

21/12/2016 20/12/2019
Port. n° 33/2017-
MP/SGJ-TA, DOE 
De 07/02/2017.

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S) 

ANTERIOR(ES) 
REVOGADAS

077 2017 PJ DE ANAPU FRANCILENE LIMA 
PEREIRA

Eliezio Silva 
Santos 

(titular); 
Juliana Cabral 

Coutinho 
Andrade 

(suplente) 
(PJ)

01/09/2017 31/08/2020

Port. n° 5687-
MP/PGJ, DOE 

de 05/09/2017. 
Port. 

n°197/2018-MP/
SGJ-TA, DOE de 

28/03/2018.

005 2015 PJ RONDON DO 
PARÁ

LUIZ MIGUEL 
FERNANDES; 

MARIA 
NERIDES DE SÁ 

FERNANDES

Luciana de 
Jesus da Silva 

(titular); 
Louise Rejane 

de Araújo 
Silva (PJ) 
(suplente)

13/02/2015 12/02/2019
Port. 273/2015-
MP/SGJ, DOE de 

25/05/2015

039 2018 PJ SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA G. G. LOPES - ME

Erivelton 
Dias Fayal 
(titular); 

Gilberto Lins 
de Souza 
Filho (PJ) 
(suplente)

08/06/2018 07/06/2019 -

040 2018 PJ FARO
ORIXINET 

TELECOM LTDA 
- EPP

Marta de 
Sousa 

dos Reis 
(titular); Alan 
Johnnes Lira 
Feitosa (PJ) 
(suplente)

08/06/2018 07/06/2019 -

045 2018 PJ JACARE-
ACANGA

TAVARES & 
REPOLHO LTDA 

- ME

Renata Silva 
Bilby (titular); 

Osvaldino 
Lima de 

Sousa (PJ) 
(suplente)

19/06/2018 18/06/2019 -

INSTRUMENTO: CONVÊNIO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
ANTERIOR

001 2018 OUVIDORIA

SUPERINTEN-
DÊNCIA DO SISTEMA 

PENITEN-
CIÁRIO DO ESTADO 

DO PARÁ

José Maria 
Costa Lima 
Júnior (PJ) 
(titular); 

Mônica Cristina 
Gonçalves Melo 
da Rocha (PJ) 

(suplente)

02/04/2018 01/04/2019 -

 * É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos 
contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria 
mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 332198
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 030/2018-CSMP

            A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na terceira entrância 
decorrente do Edital nº 030/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.637, de 14/06/2018:

4º PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI DE BELÉM – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 035/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 19/06/2018 29130/2018

02 JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 20/06/2018
25/06/2018

29384/2018
29928/2018

                                                                                  
Belém-PA, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 031/2018-CSMP
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de remoção na terceira 
entrância decorrente do Edital nº 031/2018-CSMP, publicado no 
D.O.E. nº 33.637, de 14/06/2018:                                                                                 

5º PJ CRIMINAL DE BELÉM – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 036/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 15/06/2018 28524/2018
02 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 19/06/2018 28979/2018
03 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 20/06/2018 29377/2018

04 DARLENE RODRIGUES MOREIRA 25/06/2018 29879/2018
05 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 25/06/2018 29992/2018
06 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 25/06/2018 30133/2018

Belém-PA, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 032/2018-CSMP
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de promoção à terceira 
entrância decorrente do Edital nº 032/2018-CSMP, publicado no 
D.O.E. nº 33.637, de 14/06/2018:

1º PJ DE MOSQUEIRO – PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 037/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 15/06/2018 28442/2018
02 ELY SORAYA SILVA CEZAR 15/06/2018 28459/2018
03 ALESSANDRA REBELO CLOS 15/06/2018 28465/2018
04 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 15/06/2018 28474/2018
05 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 15/06/2018 28528/2018
06 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 15/06/2018 28585/2018
07 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 15/06/2018 28612/2018
08 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 18/06/2018 28656/2018
09 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO 18/06/2018 28801/2018
10 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 19/06/2018 29132/2018
11 DANIELA SOUZA FILHO MOURA 19/06/2018 29135/2018
12 ALINE JANUSA TELES MARTINS 19/06/2018 29141/2018
13 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 20/06/2018 29254/2018
14 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 20/06/2018 29406/2018
15 ADRIANA PASSOS FERREIRA 21/06/2018 29455/2018
16 VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 21/06/2018 29511/2018
17 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 21/06/2018 29647/2018
18 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 21/06/2018 29656/2018
19 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 21/06/2018 29658/2018
20 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 21/06/2018 29679/2018
21 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 25/06/2018 29703/2018
22 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 25/06/2018 29723/2018
23 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 25/06/2018 29725/2018
24 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 25/06/2018 29739/2018
25 ALBELY MIRANDA LOBATO 25/06/2018 29912/2018
26 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 25/06/2018 29918/2018
27 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 25/06/2018 29935/2018
28 SANDRO RAMOS CHERMONT 25/06/2018 29939/2018

29 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 25/06/2018 29959/2018
30028/2018

30 JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR 25/06/2018 30132/2018
                                                                           
Belém-PA, 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 033/2018-CSMP
             A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCIO, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de promoção 
à terceira entrância decorrente do Edital nº 033/2018-CSMP, 
publicado no D.O.E. nº 33.637, de 14/06/2018:

3º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 038/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 15/06/2018 28475/2018
02 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 15/06/2018 28586/2018
03 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 15/06/2018 28628/2018
04 HIGÉYA VALENTE DE SOUZA PINTO 18/06/2018 28804/2018
05 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 19/06/2018 29133/2018
06 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 20/06/2018 29386/2018
07 ELY SORAYA SILVA CEZAR 20/06/2018 29392/2018
08 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 20/06/2018 29405/2018
09 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 20/06/2018 29414/2018
10 DANIELA SOUZA FILHO MOURA 21/06/2018 29489/2018
11 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 21/06/2018 29542/2018


